ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   УВЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ ___ ” ___________ 2022 г.  № ______
     п. Увельский Челябинской области

Об утверждении Порядка осуществления администрацией Увельского муниципального района полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 №1180 «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Челябинской области от 30.12.2019  №72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Челябинской области от 08.05.2019 №890-ЗО «О регулировании отношений в области обращения с животными в Челябинской области», Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 №147 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Челябинской области», Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 08.12.2020 N 868 "О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 г. N 147", Уставом Увельского муниципального района,

 администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления администрацией Увельского муниципального района полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района (Приложение 1).

2. Определить управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Увельского муниципального района уполномоченным структурным подразделением администрации Увельского муниципального района по реализации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района.

3.
Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Увельского муниципального района  Бобылева С.М.

Глава Увельского

муниципального района
                                                   С.Г. Рослов
Приложение 1

Порядок
осуществления администрацией Увельского муниципального района
полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 № 1180 «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Челябинской области от 30.12.2019 № 72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Челябинской области от 08.05.2019 № 890-ЗО «О регулировании отношений в области обращения с животными в Челябинской области», Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 № 147 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Челябинской области», Приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 08.12.2020 N 868 "О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 г. N 147", Уставом Увельского муниципального района и в целях реализации переданных полномочий по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района.

2. Порядок определяет механизм организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Увельского муниципального района.

3. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включают в себя отлов животных без владельцев и иные, предусмотренные Федеральным законом от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 № 147 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Челябинской области», приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 08.12.2020 N 868 "О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 28.02.2020 г. N 147", мероприятия, а именно:
3.1.
прием и регистрация обращений на отлов животных;

3.2.
отлов животных;

3.3.
ведение видеозаписи процесса отлова животных;

3.4.
транспортировка и передача отловленных животных в приют (приюты);

3.5.
ведение учетной документации;

3.6.
хранение учетной документации, видеозаписей процесса отлова животных.

3.7.
Прием животных в приют.

3.8.
Оформление и ведение документально подтвержденного учета поступивших в приют животных и выбывших из приюта животных.

3.9.
Осмотр животных, включая первичный, специалистом в области ветеринарии.

3.10.
Карантирование поступивших в приют животных в течение 10 дней.

3.11.
Обработка от блох и гельминтов, вакцинация животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, включая ежегодную вакцинацию при постоянном содержании.

3.12.
Маркирование неснимаемыми и несмываемыми метками поступивших в приют животных, за исключением потерявшихся животных, имеющих признаки принадлежности к человеку.

3.13.
Стерилизация поступивших в приют животных.

3.14.
Лечение животных (по необходимости), включая необходимые обследования, операции, послеоперационный уход.

3.15.
Ежедневное содержание поступивших в приют животных до наступления естественной смерти таких животных либо возврата таких животных на прежние места их обитания или передачи таких животных новым владельцам:

–
выгуливание животных;

–
уборка вольеров, помещений, площадок для выгула и подсобных помещений;

–
мытье посуды для животных и инвентаря, лотков для кошек;

–
замена наполнителя;

–
кормление животных;

–
частичная или полная замена подстилочных материалов (сена, опилок и др.) в вольерах;

–
погрузка биологических отходов, твердых коммунальных и иных отходов в соответствующие контейнеры;

–
постоянное обеспечение животных водой;

–
уборка территории приюта.

3.16.
Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о поступивших в приют животных.

3.17.
Поиск владельцев потерявшихся животных и поиск новых владельцев для животных.

3.18.
Обеспечение владельцу потерявшегося животного или уполномоченному владельцем такого животного лицу возможности поиска животного путем осмотра содержащихся в приютах животных.

3.19.
Возврат потерявшихся животных владельцам или передача поступивших в приют животных новым владельцам или возврат поступивших в приют животных на прежние места их обитания.

3.20.
Умерщвление животных в случаях необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, и соответствующая процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.

3.21.
Утилизация (уничтожение) трупов животных, умерщвленных и погибших в приюте, погибших при отлове, в соответствии с ветеринарно-санитарным законодательством Российской Федерации;

3.22.
Контроль за соблюдением на территории приюта ветеринарно-санитарных требований.

4. Мероприятия, указанные в п. 3 настоящего Порядка производятся за счет средств областного бюджета, предоставляемых местному бюджету в форме субвенций.

5. Мероприятия, указанные в п. 3 настоящего Порядка в отношении животных без владельцев осуществляют индивидуальные предприниматели и юридические лица, заключившие в соответствии с законодательством Российской Федерации с администрацией Увельского муниципального района договор (контракт) на отлов и содержание животных без владельцев (далее – специализированная организация).

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Увельского муниципального района обеспечивает размещение на официальном сайте администрации Увельского муниципального района в сети Интернет информации о приютах для животных без владельцев и специализированных организациях с указанием адреса, контактных номеров и ссылок на интернет - страницы, используемые указанными организациями для размещения информации об отловленных животных.

6. Специализированная организация осуществляет отлов животных без владельцев на основании информации (заявки, письменного обращения), поступившей через администрацию Увельского муниципального района от граждан и юридических лиц о необходимости проведения отлова животных без владельцев, в течение 72 часов с момента поступления указанной информации.

7. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Увельского муниципального района:
· регистрирует обращения (заявления) заявителей в день их поступления в журнале учета заявлений на отлов животных, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен;

· ведет журнал учета заявок на отлов животных без владельцев;

· в день регистрации заявления направляет обращения (заявки) заявителей в адрес специализированной организации по отлову в соответствии с заключенным договором (соглашением),

· информирует заявителя о предстоящем отлове животных без владельцев специализированной организацией по отлову, согласно заявке;

· не позднее тридцати календарных дней со дня регистрации обращения (заявления) уведомляет заявителя о результатах рассмотрения в письменном виде либо в виде электронного документа, если заявление содержит адрес электронной почты, по которому должен быть направлен ответ.

8. Специализированная организация ежемесячно представляет в администрацию Увельского муниципального района сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты для животных, животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания).